




44

Μεσαιωνικές 
εικόνες στη 
Μάνη…

Ταξίδι

Στην άκρη της Πελοποννήσου, στη Λακωνική Μάνη. Σε έναν τόπο με κάστρα, με σπηλιές,
με πλακόστρωτους δρόμους και με κόσμο που φέρει κάτι από την αγριάδα του τοπίου που τον 
τριγυρίζει. Έτσι είναι η Μάνη και με αυτόν τον τρόπο ασκεί μια επιρροή και μια ανεξήγητη γοητεία 
στους επισκέπτες της. Μια από τις πιο… περήφανες περιοχές της Ελλάδας, η Μάνη είναι η ευκαιρία 
σας για ένα πραγματικό ταξίδι σε προηγούμενες εποχές. Ιδανική για ρομαντικούς και απαιτητικούς 
ταξιδευτές που αναζητούν από μια εκδρομή τα πάντα.
Η Μάνη είναι ένα μέρος που, σε κάθε βόλτα που θα κάνετε, έχει τη δυνατότητα να σας εκπλήξει
και να σας αιφνιδιάσει με αυτά που προσφέρει. Τα πάντα είναι απλά και καθόλου εξεζητημένα,
η αρχιτεκτονική είναι βασισμένη στην πέτρα και στο ξύλο και σίγουρα τα έντονα χρώματα δεν 
ανήκουν σε αυτό το κομμάτι της Ελλάδας. Γη και ουρανός είναι τα δύο στοιχεία που κυριαρχούν
στο σκηνικό. Αυτό όμως είναι και το στοιχείο που προσδίδει στη περιοχή την αριστοκρατική αύρα
της και την κάθε άλλο παρά επίγεια εικόνα της. Ο Σωτήρας, ο Οίτυλος, ο Γερολιμένας και γενικότερα 
όλα τα χωριά της περιοχής αποπνέουν έντονα μια ηρεμία και μια υπερηφάνεια.
Άλλωστε, οι Μανιάτες στο πέρασμα του χρόνου έχουν αποδειχτεί ως οι πλέον ανυπότακτοι Έλληνες, 
ως εκείνοι που δεν άφησαν κανέναν κατακτητή να τους στερήσει την ελευθερία της για πολύ.
Δεν είναι τυχαίο άλλωστε πως από αυτό το σημείο ξεκίνησε η Επανάσταση μία ολόκληρη εβδομάδα 
πριν από την υπόλοιπη Ελλάδα, με πρωτοστάτη τον Πετρόμπεη Μαυρομιχάλη, στις 17 Μαρτίου το 
1821. Το αντίστοιχο μνημείο κοσμεί την κεντρική πλατεία της Αρεόπολης και φυσικά πολλές ιστορικές 
αναφορές καθώς και ντοκουμέντα από την ιστορική πόλη θα βρείτε στο Πολεμικό Μουσείο,
που βρίσκεται μέσα στα σοκάκια της πόλης, πίσω από την εκκλησία των Ταξιαρχών. 

Ένα ταξίδι στη Μάνη, στη Μέσα Μάνη,
εκεί όπου ο χρόνος σταματάει και
αναβλύζουν μνήμες και εικόνες του χθες, 
πύργοι από πέτρα και μια άγρια ομορφιά
που θα σας γοητεύσουν.

Ένα από τα 
σημαντικότερα και 

πιο εντυπωσιακά 
σπήλαια της χώρας μας 

βρίσκεται στη γύρω 
περιοχή της Μάνης. Στο 
σπήλαιο του Δυρού θα 

περιηγηθείτε με βάρκες 
και οι σταλαγμίτες και 

τα γαλαζοπράσινα νερά 
είναι σίγουρο ότι θα σας 

μαγέψουν.

Της Βάλιας Μπαρμπατιώτη

Πού θα μείνετε:

«Κυρίμαι»: Ένας ξενώνας χτισμένος το 1870, ο οποίος προσφέρει 
πολυτέλεια στις διακοπές σας, αλλά και μία αίσθηση πολύ 
ξεχωριστή. (Γερολιμένας, τηλ.: 27330-54288)
«Το Καράβι»: Με λίγα δωμάτια, τα οποία όμως ανταποκρίνονται 
επαρκώς στις απαιτήσεις ενός ταξιδιώτη, είτε είναι καλοκαίρι 
είτε χειμώνας. (Αρεόπολη, τηλ.: 27330-52900)
«Τραπέλας»: Παρά το αυστηρό παρουσιαστικό του κτηρίου, τα 
δωμάτια, κάθε ένα ξεχωριστά, αποκαλύπτουν το μεράκι των 
ιδιοκτητών. (Αρεόπολη, τηλ.: 27330-52690)

Πού θα φάτε:

Ο «Τάκης», για μεγάλη ποικιλία σε φρέσκα ψάρια και 
θαλασσινούς μεζέδες (Λιμένι, τηλ.: 27330-51327)
Ο «Μπάρμπα Πέτρος» θα σας προσφέρει πλειάδα σπιτικών 
γαστρονομικών θαυμάτων, φτιαγμένα από απλά και αγνά υλικά 
(Αερόπολη, τηλ.: 27330-51205)

Η πόλη του Άρη, η πολυφημισμένη Αρεόπολη, είναι εκείνη που 
συμβολίζει την υπερηφάνεια και την επιβλητικότητα του τόπου, 
αρκεί κανείς να τη δει από μακριά και θα καταλάβει πολλά. 
Μπαίνοντας στην πόλη θα παρκάρετε το αυτοκίνητό σας στην 
είσοδο και θα αρχίσετε το περπάτημα στα όμορφα πλακόστρωτα. 
Το πρώτο πράγμα που θα δείτε είναι ένα μαγικό εκκλησάκι του 
15ου αιώνα, που είναι της Παναγιάς και του Αγίου Χαράλαμπου. 
Αν στρίψετε αριστερά, είναι η κεντρική πλατεία της Αρεόπολης, 
με καφενεία και τα απαραίτητα καταστήματα για τους κατοίκους 
της περιοχής. Από την πλατεία μπορείτε να πάρετε γλυκά από 
τον Λεοντακιανάκο, ο οποίος μπορεί και να σας πείσει να πάρετε 
ταψιά ολόκληρα από τα φρέσκα γλυκά που φτιάχνει!  Δεξιά από το 
εκκλησάκι θα βρεθείτε στο πιο γραφικό κομμάτι της πόλης, σε ένα 
ατελείωτο πλακόστρωτο, που θα σας οδηγήσει σε όμορφα καφέ
και στις ωραιότερες ταβέρνες της περιοχής. 
Λίγο πιο κάτω είναι το μπαράκι «Bucca», στο οποίο θα μπείτε
χωρίς ενδοιασμό.  Στο τελείωμα του δρόμου βρίσκεται ο περίφημος 
φούρνος της Μηλιάς. Οι μυρωδιές του και τα παραδοσιακά 
χειροποίητα εδέσματα θα σας «σπάσουν» τη μύτη.  
Ένα από τα σημαντικότερα και πιο εντυπωσιακά σπήλαια της 
χώρας μας βρίσκεται στη γύρω περιοχή της Μάνης. Στο σπήλαιο 
του Δυρού θα περιηγηθείτε με βάρκες και θα μάθετε γι΄ αυτό 
από τους έμπειρους ξεναγούς που ξέρουν καλά την ιστορία του. 
Σταλαγμίτες και γαλαζοπράσινα νερά θα σας μαγέψουν.
Μην ξεχάσετε πως, ανεξαρτήτως καιρού, καλό θα είναι να έχετε 
μαζί σας κάτι ζεστό, γιατί η θερμοκρασία εκεί κάτω είναι ιδιαίτερα 
χαμηλή.  Η Αρεόπολη χαρακτηρίζεται από τη μεσαιωνική ομορφιά 
της και όταν την επισκεφτείτε, θα καταλάβετε πως δεν έχει

να ζηλέψει τίποτα από άλλες ευρωπαϊκές πόλεις. Αν έχετε όρεξη 
για περπάτημα, ετοιμαστείτε να ακολουθήσετε δρόμους που 
μπορεί να οδηγήσουν σε έναν ξεχασμένο πύργο ή ακόμη σε μια 
πολυσύχναστη πλατεία, δρόμους που μπορεί να σας βγάζουν στην 
αυλή ενός σπιτιού ή ακόμη και σε έναν γκρεμό από τον οποίο 
κρέμεται η ομορφιά του Αιγαίου. 
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Συμμετοχή του ΤΤ στο Συνέδριο της FT Global Events

Με τη συμμετοχή διακεκριμένων διεθνών και Ελλήνων οικονομολόγων και τραπεζιτών 
πραγματοποιήθηκε το Συνέδριο «The Future of Banking in Greece» στις 21 Ιανουαρίου 2010 στο 
ξενοδοχείο Μ. Βρετάνια. Η θεματολογία του συνεδρίου, χορηγός στο οποίο ήταν το ΤΤ, εστίασε στα 
μέτρα που πρέπει να ληφθούν για τη θωράκιση και περαιτέρω ανάπτυξη του τραπεζικού κλάδου στην 
Ελλάδα, καθώς και την ανάκαμψη της οικονομίας. Το συνέδριο διοργάνωσε η FT Global Events σε 
συνεργασία με την Boussias Communications, ενώ μεταξύ των εισηγητών που τοποθετήθηκαν ήταν 
και ο Πρόεδρος του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου, κ. Κλέων Παπαδόπουλος.

Συνέδριο Economist 2010

Στις εργασίες του φετινού Economist που φιλοξενήθηκε στο ξενοδοχείο Hilton στις 2 Φεβρουαρίου, 
επίσημος προσκεκλημένος ήταν ο νομπελίστας οικονομολόγος Joseph E. Stiglitz, ο οποίος άνοιξε 
διάλογο με την πολιτική ηγεσία, την αξιωματική αντιπολίτευση και εξέχοντα πρόσωπα του διεθνούς 
και εγχώριου οικονομικού και επιχειρηματικού κόσμου. Στο ίδιο πάνελ μίλησε και ο Πρόεδρος του ΤΤ,
κ. Κλέων Παπαδόπουλος, ο οποίος τόνισε μεταξύ άλλων: «Πρόκειται για μια από τις μεγαλύτερες 
χρηματοπιστωτικές κρίσεις του αιώνα, που αλλάζει πλέον μορφή καθώς δεν αφορά μόνο το 
χρηματοπιστωτικό σύστημα. Γίνεται μια κρίση που αφορά τα χρέη διαφόρων κρατών. Και όπως συνέβη και 
με το μεγάλο κραχ, οι κρίσεις λειτουργούν ως καταλύτες για αλλαγή. Και στην προκειμένη περίπτωση όλοι 
αναζητούμε την αλλαγή». 
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Χορηγία στο συνέδριο Euroscience

Υπό την αιγίδα του Προέδρου της Ελληνικής Δημοκρατίας, κ. Κάρολου Παπούλια, και του Υπουργού Παιδείας & Θρησκευμάτων,
αλλά και με την ευγενική χορηγία του ΤΤ, πραγματοποιήθηκε στις 15-19 Οκτωβρίου 2009 το εκθεσιακό γεγονός «EUROSCIENCE
MEDITERRANEAN EVENT 2009» στην «Τεχνόπολις» στο Γκάζι. Στο πλαίσιο του συνεδρίου πραγματοποιήθηκαν δύο παράλληλες 
εκδηλώσεις με τίτλο «Athens Digital Week 2009» και «Educational Opportunities: From University to Market», εξασφαλίζοντας μαζική 
προσέλευση του νεανικού κοινού, το οποίο επέδειξε ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την ενημέρωση που γινόταν για τα προϊόντα και της 
υπηρεσίες του ΤΤ στο εκθεσιακό περίπτερο της Τράπεζας.

Το ΤΤ χορηγός στο 2ο συνέδριο
Credit Risk Management της ICAP

Σε μια εποχή όπου η Διαχείριση Πιστωτικού Κινδύνου 
αναδεικνύεται ως ύψιστη προτεραιότητα σε ένα συνεχώς 
μεταβαλλόμενο χρηματοπιστωτικό περιβάλλον, η ICAP Group,
με τη χορηγία του ΤΤ, διοργάνωσε με μεγάλη επιτυχία το
«2ο CREDIT RISK CONFERENCE». Το συνέδριο, η θεματολογία του 
οποίου επικεντρώθηκε σε ζητήματα Αξιολόγησης και Διαχείρισης 
Πιστωτικού Κινδύνου, πραγματοποιήθηκε στις 6 Οκτωβρίου 2009 
στο ξενοδοχείο Divani Caravel Αθήνα, όπου συνέρρευσε πλήθος 
πολιτικών και επιχειρηματιών της εγχώριας αλλά και διεθνούς 
αγοράς.

Συνέδριο Bank Management 

Η Boussias Communications και το περιοδικό «Banker’s Review» διοργάνωσαν για ένατη χρονιά 
το Bank Management Conference, συμβάλλοντας από την πλευρά τους σε έναν εποικοδομητικό 
διάλογο μεταξύ κορυφαίων στελεχών τραπεζών και διεθνών experts. Μεταξύ των ομιλητών του 
συνεδρίου ήταν και τα στελέχη του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου, κ. Έφη Δελλή, Αναπληρώτρια 
Γενική Διευθύντρια, με θέμα της oμιλίας της «τις επόμενες προκλήσεις στο χρηματοπιστωτικό 
σύστημα της χώρας μας» και η κ. Ιφιγένεια Χριστοδουλίδου, Σύμβουλος Διοίκησης Ανθρώπινου 
Δυναμικού, η οποία πραγματεύθηκε το θέμα της «Βελτιστοποίησης εσωτερικών διαδικασιών σε όλο το 
φάσμα των υποστηρικτικών διευθύνσεων».

Το ΤΤ στο
Συνέδριο
της Stat Bank -
Green Economy 

Πλήθος πολιτικών
και επιχειρηματικών 
παραγόντων υποδέχθηκε
την 1η Δεκεμβρίου 2009
η  STAT BANK στο
ξενοδοχείο King
George, στο πλαίσιο
συνεδρίου με θέμα
«Green Economy
2009», η οποία τελεί υπό 
την αιγίδα της Εθνικής 
Συνομοσπονδίας Ελληνικού 
Εμπορίου (ΕΣΕΕ),
της Ελληνικής Εταιρείας
Διοίκησης Επιχειρήσεων
(ΕΕΔΕ) και του ελληνικού 
δικτύου για την εταιρική 
κοινωνική ευθύνη CSR Hellas. 
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης,
της οποίας χορηγός ήταν το
ΤΤ, δόθηκε στη δημοσιότητα
ο ετήσιος οδηγός της
STAT BANK για το Ελληνικό
Εμπόριο, την Πράσινη 
Οικονομία και την
Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη, 
τομείς στους οποίους
δηλώνει ισχυρό «παρών»
το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο. 
Ομιλητές στην εκδήλωση
ήταν ο υφυπουργός 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας
και Κλιματικής Αλλαγής,
κ. Γιάννης Μανιάτης,
η υφυπουργός Πολιτισμού
και Τουρισμού, κ. Άντζελα 
Γκερέκου, και ο υφυπουργός 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων,
κ. Απόστολος Κατσιφάρας.

Αναδρομική Μπότσογλου στο ΕΜΣΤ

Με την ευγενική χορηγία του ΤΤ άνοιξε για το κοινό η μεγάλη αναδρομική έκθεση του Χρόνη Μπότσογλου στο Εθνικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης. Η έκθεση εγκαινιάστηκε την Πέμπτη 28 Ιανουαρίου από τον υπουργό Πολιτισμού, Παύλο Γερουλάνο. Στα εγκαίνια 
παρευρέθηκαν εξέχουσες προσωπικότητες από  τον πολιτικό και καλλιτεχνικό χώρο, για να θαυμάσουν από κοντά 170 έργα ζωγραφικής, 
γλυπτικής και χαρακτικής του μεγάλου καλλιτέχνη, τα οποία συγκεντρώθηκαν μέσα από έναν μεγάλο αριθμό μουσείων, πινακοθηκών
και ιδιωτικών συλλογών, καλύπτοντας όλη την πορεία της 50χρονης καριέρας του. Η έκθεση θα διαρκέσει ως τις 18 Απριλίου.

Ημερίδα «Απογευματινής»

Υπό την αιγίδα της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών και
με τη χορηγία του ΤΤ διεξήχθη η ημερίδα της εφημερίδας 
«Απογευματινή» με τίτλο «Τράπεζες και Οικονομία:
το Επόμενο Βήμα».
Στο συνέδριο που πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο Μεγάλη 
Βρετάνια την 1η Φεβρουαρίου 2010, οι ομιλητές ανέλυσαν 
το νέο οικονομικό τοπίο που διαμορφώνεται στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Σταθερότητας, τις προϋποθέσεις για τη διατήρηση 
της ρευστότητας των τραπεζών, την παροχή ρευστότητας προς 
την αγορά και τις επιχειρήσεις, όπως επίσης και την προοπτική 
του προγράμματος δανεισμού του ελληνικού δημοσίου. Μεταξύ 
των εισηγητών που τοποθετήθηκαν ήταν και ο Εκτελεστικός 
Αντιπρόεδρος του ΤΤ, κ. Σπυρίδων Παντελιάς, ο οποίος τόνισε 
την αναγκαιότητα εύρεσης ενός νέου ελληνικού αναπτυξιακού 
μοντέλου.
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MTV day 2009 στο OAKA

Στο επίκεντρο του κόσμου βρέθηκε η Αθήνα, αλλά και
το ΤΤ ως χορηγός της συναυλίας της χρονιάς που προβλήθηκε
στα Δίκτυα του MTV σε Ευρώπη, Αμερική, Ασία και Αφρική. Κατά 
τον αθηναϊκό σταθμό του φεστιβάλ MTV World Stage,  στη σκηνή 
του «MTV DAY 2009» που πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή
9 Οκτωβρίου στο γήπεδο μπάσκετ του ΟΑΚΑ, εμφανίστηκε
το διάσημο ροκ συγκρότημα Tokio Hotel, o Μύρωνας Στρατής, 
αλλά και πολλά άλλα ονόματα του διεθνούς πενταγράμμου, ενώ
το σήμα του ΤΤ ως χορηγού της συναυλίας «εξέπεμψε»
σε 44 κανάλια του μουσικού δικτύου MTV διεθνώς, φτάνοντας 
στους δέκτες 600 εκατομμυρίων νοικοκυριών στον κόσμο!

Συνεχείς οι διακρίσεις της ιστιοπλοϊκής ομάδας του ΤΤ

Η ιστιοπλοϊκή ομάδα του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου συνέχισε να αρμενίζει μέχρι και το τέλος του 2009 στα ελληνικά πελάγη,
με το ιστιοπλοϊκό σκάφος «Giorgio». Το σκάφος, έχοντας αναρτημένη στα πανιά του τη σημαία της Τράπεζας, συμμετείχε σε όλους
τους ιστιοπλοϊκούς αγώνες, μεταφέροντας τη δύναμη του προγράμματος «Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο–Κοινωνία Ευθύνης».  
Έχοντας  ήδη στο ενεργητικό της πέντε (5) κύπελλα με πρωτιές, η ομάδα του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου έλαβε μέρος στο Rally 
Κυκλάδων (27/06-04/07/09) και κατάφερε τρεις ακόμα λαμπρές νίκες. Συγκεκριμένα, οι αγώνες εξελίχθηκαν για την ομάδα της
Τράπεζας ως εξής:

Καμάρες Σίφνου – Βουλιαγμένη 4ο σκέλος- 2η θέση

Στο overall του Rally Κυκλάδων ORC CLUB 
(ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗ-ΦΟΙΝΙΚΑΣ-ΑΙΓΙΑΛΗ-ΣΙΦΝΟΣ-ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗ) 3η θέση

Π.ΦΑΛΗΡΟ-ΚΕΑ–Π.ΦΑΛΗΡΟ  στο  OVERALL 19-21/09/09 1η θέση στην κατάταξη

ΦΑΛΗΡΟ-ΠΟΡΟΣ-ΦΑΛΗΡΟ 09-11/10/09 1η θέση στην κατάταξη

ΦΑΛΗΡΟ- ΥΔΡΑ-ΦΑΛΗΡΟ ORC CLUB  23-25/10/09 2 κύπελλα 
(1η  θέση  στη μετάβαση και 2η στην επιστροφή)

ΟΡΤΣΑ–ΠΡΥΜΑ ΦΑΛΗΡΟ-ΦΛΕΒΕΣ-ΦΑΛΗΡΟ    06/12/09 6η  θέση

Χορηγός το ΤΤ στο Property 2010

Χορηγός ήταν το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο στην 3η Διεθνή 
Έκθεση Διαχείρισης & Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας
«Property 2010», η οποία στεγάστηκε στο Εκθεσιακό & 
Συνεδριακό Κέντρο Αττικής-Helexpo Palace το τριήμερο 22-24 
Ιανουαρίου 2010. Στον εκθεσιακό χώρο δέσποζε το ενημερωτικό 
περίπτερο του ΤΤ, στελεχωμένο από υπαλλήλους της Τράπεζας, 
οι οποίοι υποδέχονταν το κοινό, μοιράζοντας διαφημιστικά δώρα 
και ενημερωτικά φυλλάδια, με σκοπό την προώθηση προϊόντων 
στεγαστικής πίστης.

Street Soccer Εvents: «Η αλάνα του 21ου αιώνα»

Αποδεικνύοντας συνεχώς ότι έχει όραμα και στόχο την κοινωνική 
προσφορά, το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο ανέλαβε άλλη μία 
χορηγία ουσίας στο χώρο του Αθλητισμού, χρηματοδοτώντας 
τη διεξαγωγή των Street Soccer events 2009-2010. Το πρώτο 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Street Soccer διοργανώθηκε το 1998 στη 
Βιέννη με την υποστήριξη της Puma, η οποία και στήριξε τον Νίκο 
Σαργκάνη να φέρει τη διοργάνωση στην Ελλάδα. Σήμερα, ύστερα 
από 150 events, 7.000 συμμετοχές και 900.000 θεατές, στόχος της 
Πανελλήνιας Ένωσης Street Soccer, αλλά και του ΤΤ που ανέλαβε 
τη χορηγία αυτή, είναι να έλθουν περισσότερα παιδιά κοντά στον 
αθλητισμό. Το φετινό Πανελλήνιο Πρωτάθλημα θα διεξάγεται
από τον Σεπτέμβριο 2009 ως τον Ιούνιο 2010.

Χορηγία στους Πανελλήνιους Αγώνες Ωκεανίας 

Σημαντική ήταν η παρουσία αλλά και η συμβολή του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου στους 3ους «Πανελλήνιους Αθλητικούς και 
Πολιτιστικούς Αγώνες Ωκεανίας-Μελβούρνη 2009», που πραγματοποιήθηκαν στις 27-29 Νοεμβρίου από το Συμβούλιο Απόδημου 
Ελληνισμού Ωκεανίας και Άπω Ανατολής. Πρόκειται για ένα καταξιωμένο διετές event που έχει αποδειχθεί σημαντικός πόλος έλξης 
για την ελληνοαυστραλιανή ομογένεια. Το γεγονός αυτό καθιστά την εκδήλωση αυτή πρώτης τάξεως αφορμή για την προβολή 
του ονόματος, των δράσεων και των υπηρεσιών του ΤΤ και εκτός των γεωγραφικών ορίων της Ελλάδας, ιδιαίτερα σε μία εποχή που 
αναπτύσσεται και αναμένεται να λειτουργήσει το σύστημα Ηλεκτρονικής Τραπεζικής της Τράπεζας σε συνεργασία με το ΣΑΕ,
ενώνοντας τους Έλληνες σε κάθε γωνιά της γης.

Θεατρική παράσταση στο «Τρένο στο Ρουφ»

Ο Πολιτισμός και ιδιαίτερα το Θέατρο είναι από τους τομείς όπου το ΤΤ έχει έμπρακτα εκδηλώσει το ενδιαφέρον του, καθώς
έχει κατά το παρελθόν χορηγήσει πολλές θεατρικές παραστάσεις.
Στο πλαίσιο του προγράμματος Κοινωνία Ευθύνης, το ΤΤ ανέλαβε χορηγός στο έργο «Η ΑΡΠΑΓΗ ΤΗΣ ΗΝΩΜΕΝΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ» του
Μηνά Ι. Αλεξιάδη, που ανέβηκε τον περασμένο Νοέμβρη στο Μουσικό Βαγόνι Orient Express της Αμαξοστοιχίας-Θεάτρου «Το Τρένο
στο Ρουφ». Η επική κωμική όπερα-καμπαρέ, η οποία βασίζεται στο γνωστό αρχαιοελληνικό μύθο της αρπαγής της Ευρώπης από τον
Δία, σε σκηνοθεσία της Τατιάνας Λύγαρη, απέσπασε πολύ θετικές κριτικές, αλλά και την αθρόα προσέλευση του κοινού.
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Αγώνας για τη ζωή

Δυνατά τα συναισθήματα στο «φιλικό» με τη ΣΤΡΟΦΗ

«Μία εβδομάδα πριν από τη Γέννηση του Θεανθρώπου κάποια “παιδιά” ξαναγεννήθηκαν. Σήμερα κάποιοι θα επιστρέψουν στα σπίτια 
τους “διαφορετικοί”. Σήμερα οι Μάγοι με τα δώρα ήταν οι ποδοσφαιριστές του ΤΤ». Με αυτά τα λόγια, ο κ. Δημήτρης Κιάμος, υπάλληλος 
στο κατάστημα της Δάφνης και μέλος της ποδοσφαιρικής ομάδας της Τράπεζας, περιγράφει τα συναισθήματα που βίωσε τόσο
ο ίδιος όσο και οι συμπαίκτες του, κατά τη διάρκεια συμβολικού ποδοσφαιρικού αγώνα που πραγματοποιήθηκε με την ομάδα της 
Θεραπευτικής Κοινότητας ΣΤΡΟΦΗ.  Στις 19 Δεκεμβρίου, το γήπεδο του ΡΟΥΦ, που παραχωρήθηκε ειδικά για το σκοπό αυτό από 
τον αθλητικό οργανισμό του Δήμου Αθηναίων, γέμισε από αγόρια και κορίτσια κάτω των 20 ετών από την Κοινότητα ΣΤΡΟΦΗ, που 
παλεύουν για την απεξάρτηση και διεκδικούν την επιστροφή τους σε μια καλύτερη ζωή.  Μετά το τέλος του παιχνιδιού, οι υπάλληλοι 
του ΤΤ μοιράστηκαν στιγμές χαλάρωσης με τα παιδιά  στο αναψυκτήριο του γηπέδου. «Γίναμε όλοι μια παρέα, ήταν συγκλονιστικό 
συναίσθημα, μας γέμισε πολύ.  Ήταν εκεί μέλη των οικογενειών τους, που με τρεμάμενα χείλη γεμάτα από συγκίνηση, μας ευχαριστούσαν.
Είδαμε στα πρόσωπά τους τον πόνο τους και αφουγκραστήκαμε την αγωνία τους. Δώσαμε υπόσχεση να πραγματοποιηθεί στο μέλλον 
κι άλλο παιχνίδι» περιγράφει στο «ΤΤ Magazine» ο κ. Ηλίας Συνοδινός, υποδιευθυντής του καταστήματος Γλυφάδας και υπεύθυνος 
της ομάδας. Οι εργαζόμενοι που απαρτίζουν την ομάδα του ΤΤ έχουν πολλές φορές κατά το παρελθόν αναλάβει την πρωτοβουλία 
να σταθούν στο πλευρό συνανθρώπων που έχουν την ανάγκη τους, όπως όταν μπήκαν στο γήπεδο με την ομάδα της θεραπευτικής 
Κοινότητας ΝΟΣΤΟΣ, με την ελληνική ομάδα Αστέγων και με την ομάδα κρατουμένων του σωφρονιστικού καταστήματος 
Κορυδαλλού. «Η ποδοσφαιρική ομάδα του ΤΤ έδειξε για μια ακόμη φορά πως κάτω από τις φανέλες και πίσω από την ομάδα, υπάρχουν 
άνθρωποι με ευαισθησίες. Όσοι βρεθήκαμε εκεί πήραμε δύναμη και κουράγιο από όλους τους. Ένα μεγάλο “ευχαριστώ” από
την πλευρά μας στα παιδιά της ΣΤΡΟΦΗΣ. Είναι το λιγότερο που μπορούμε να τους πούμε» καταλήγει ο κ. Κιάμος.

Την τρίτη θέση στη γενική κατάταξη κατέλαβε η ποδοσφαιρική ομάδα του Ταχυδρομικού 
Ταμιευτηρίου κατά τη διάρκεια διεξαγωγής του Διεθνούς Ποδοσφαιρικού Τουρνουά Τραπεζών, 
που διεξήχθη στο ALASSIO  της Ιταλίας  από τις 20 έως και τις 25 Σεπτεμβρίου του 2009. Εκτός 
από αυτή τη  διάκριση, η ομάδα του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου έκανε για μια ακόμη φορά την 
έκπληξη, κατακτώντας στο ίδιο τουρνουά άλλη μια τιμητική διάκριση, το Κύπελλο Ήθους. 
Πιο αναλυτικά, το ΤΤ έφερε στον όμιλο του ισοπαλία 0-0 στον πρώτο αγώνα με την Banca Intesa 
Sanpaolo, στη συνέχεια ηττήθηκε 2-0 από την Banca Monte dei Paschi της Siena (που αποδείχθηκε 
καλύτερη ομάδα της διοργάνωσης και κατέλαβε την πρώτη θέση) και κέρδισε την ισπανική  Caixa
της Βαρκελώνης  2-1.
Κατά τη διαμονή της αποστολής στο Alassio της Ιταλίας διανεμήθηκε διαφημιστικό υλικό του 
Ταχυδρομικού  Ταμιευτηρίου (μπλουζάκια, καπέλα κ.λπ.) σε όλες τις αποστολές, τους διαιτητές 
των αγώνων και την οργανωτική επιτροπή του τουρνουά, ενώ αντιπροσωπείες όλων των ομάδων 
επισκέφθηκαν κατόπιν προσκλήσεως τον Δήμαρχο της πόλης του Alassio, σε δείπνο γνωριμίας που 
παρέθεσε σε αυτές. 
Την ομάδα του ΤΤ αποτελούσαν οι συνάδελφοι από την Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη: Συνοδινός 
Ηλίας, Κιάμος Δημήτρης, Μπλάνας Παναγιώτης, Παπαδόπουλος Δημήτρης, Χατζηλιάς Νικόλαος, 
Κουγιουμτζίδης Γεώργιος, Ατσαβές Γεώργιος, Κάρναλης Γεώργιος, Νικολόπουλος Γεώργιος, 
Μπαϊρακταρίδης Αναστάσιος, Γιουβανάς Βασίλειος, Κουτσαμπασόπουλος Αριστείδης, Μάστορας 
Τριαντάφυλλος, Σκονδερίδης Κυριάκος, Σιδηρόπουλος Αριστείδης.

«Fair play» για την ομάδα του ΤΤ
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Το κύπελλο ήθους 
κατέκτησε η 

ποδοσφαιρική ομάδα 
του ΤΤ, τερματίζοντας 3η 

στο Διεθνές Τουρνουά 
τραπεζών



    Εικαστικά δρώμενα

Έως 23 Μαΐου   «Ενδύεσθαι. Για ένα Μουσείο του Πολιτισμού του Ενδύματος». Ελληνικά και ξένα ενδύματα από τον  
    18ο-21ο αιώνα. Στο Μουσείο Μπενάκη (Πειραιώς 138 & Ανδρονίκου, τηλ. 210 3453111)

Έως 30 Μαΐου    «Ο Μιρό της Μαγιόρκα». Λάδια και πρωτότυπα χαρακτικά του Juan Miro της περιόδου 1976-1981.  
    Ελληνικός Κόσμος (Πειραιώς 254, Ταύρος, τηλ. 212 2540322) 

Έως 13 Ιουνίου    «Το Βυζάντιο και η νεώτερη τέχνη. Η πρόσληψη της βυζαντινής τέχνης στην ελληνική ζωγραφική του 
α΄ μισού του 20ού αιώνα». 50 έργα Ελλήνων ζωγράφων. Βυζαντινό Μουσείο (Λεωφ. Βασ. Σοφίας 22, 
τηλ. 210 7211027)

Έως 20 Αυγούστου   500 υδατογραφίες, μακέτες και σχέδια  του Γερμανού αρχιτέκτονα Ερνέστου Τσίλερ που έκτισε την 
Αθήνα. Εθνική Πινακοθήκη (Μιχαλακοπούλου 1 & Βασ. Κωνσταντίνου  50, τηλ. 210 7235857, 

    210 7235937-8)
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ΨυχαγωγίαΨυχαγωγία

Η άνοιξη σηματοδοτεί την άφιξη αρκετών νέων πολιτιστικών 
προτάσεων, που είναι ικανές να ικανοποιήσουν και τα πιο 
απαιτητικά γούστα. Το επόμενο τρίμηνο προσφέρει αρκετές 
επιλογές για εκθέσεις, κλασική μουσική, θέατρο και χορό.
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Του Γιώργου Μητρόπουλου

Πίνα Μπάους- Χοροθέατρο του Βούπερταλ
7-15 Ιουλίου
Η περίφημη ομάδα της Πίνα Μπάους, το Χοροθέατρο του Βούπερταλ μας επισκέπτεται τον Ιούλιο με 
δύο έργα που αναδεικνύουν τον κοσμοπολιτισμό και τις επιρροές που άσκησαν πόλεις και πολιτισμοί 
στη δημιουργό του. Το «Água» (7-9/7) μας μεταφέρει στο Ρίο και το Σάο Πάολο της Βραζιλίας, όπου 
το νερό και η αέναη κίνηση βασιλεύουν παντού, ενώ το «Nefés» (13-15/7) έχει ως θέμα του την 
Κωνσταντινούπολη, την εποχή του πολέμου στο Ιράκ. Και οι δύο παραστάσεις πραγματοποιούνται 
στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Αθηνών στο Μέγαρο Μουσικής.

Ορχήστρα Νέων «Σιμόν Μπολιβάρ» της Βενεζουέλας 
23 Ιουνίου
Η «Μαγική Ορχήστρα» με τους 200 νεαρούς μουσικούς της, ηλικίας από 16-26 χρόνων, έρχεται 
επιτέλους στην Ελλάδα για να ξεσηκώσει με τις μουσικές της και να γοητεύσει με τη δεξιοτεχνία 
της. Οι συντελεστές της έχουν προκύψει χάρις στο εξαιρετικό εκπαιδευτικό σύστημα El Sistema 
που όλοι οι ειδικοί της μουσικής θέλουν να αντιγράψουν. Επικεφαλής της ορχήστρας ο εκρηκτικός 
–τριαντάχρονος σήμερα–  Γκουστάβο Ντουνταμέλ, «ο πιο εκπληκτικά χαρισματικός μαέστρος που έχω 
συναντήσει» όπως δηλώνει ο συνάδελφός του σερ Σάιμον Ρατλ.

Bob Dylan
29 Μαΐου 
Έχει χαρακτηριστεί από το περιοδικό Rolling Stone «ως ο σημαντικότερος σόλο καλλιτέχνης», έχει βραβευτεί 
με βραβείο Όσκαρ και 11 βραβεία Grammy. Μέχρι σήμερα η πορεία του σημαδεύεται από 55 albums. Πενήντα 
χρόνια μουσικής περιπλάνησης, μια ανήσυχη πέτρα που ακόμη κυλά. Σάββατο 29 Μαΐου στο Terra Vibe Park της 
Μαλακάσας θα έχουμε την ευκαιρία να το διαπιστώσουμε ιδίοις όμμασι. Ένας από τους μεγαλύτερους θρύλους 
της μουσικής παγκοσμίως, ο Bob Dylan, έρχεται στην Ελλάδα, μαζί με το συγκρότημά του, στο πλαίσιο του Never 
Ending Tour, της περιοδείας που ξεκίνησε το 1988 και συνεχίζει ακόμα, μετρώντας πάνω από 2000 εμφανίσεις. 

Evita
11-30 Μαΐου
Don’t cry for me Argentina: η ιστορία της γυναίκας θρύλου της Αργεντινής ζωντανεύει για πρώτη 
φορά στη χώρα μας χάρις στο διάσημο μιούζικαλ που έγραψαν οι Andrew Lloyd Webber (μουσική) 
και Tim Rice (στίχοι) στα τέλη της δεκαετίας του ’70. Το νέο αστέρι του West End, η Rachael Wooding 
ερμηνεύει την Εβίτα, την πολυδιάστατη αυτή γυναίκα που στιγμάτισε με τις πράξεις της αλλά και τη 
σύντομη ζωή της το πεπρωμένο μιας ολόκληρης χώρας. Η ροκ όπερα ανεβαίνει στο Badminton με 
ζωντανή ορχήστρα και ελληνικούς υπέρτιτλους.

Άσπα Στασινοπούλου
Έως 16 Μαΐου 
«Nights and days» είναι ο τίτλος της ατομικής έκθεσης που παρουσιάζει η Άσπα Στασινοπούλου 
στο Μουσείο Μπενάκη της οδού Πειραιώς. Το κέντρο βάρους δίνεται στη δουλειά της, τη δεκαετία 
του 1970, όταν η δημιουργός επεξεργάζεται τη φωτογραφία πάνω στο έτοιμο αντικείμενο. Τα έργα 
αντλούν από την εικονογραφία και τη θεματική των αρχαίων ανδρικών αγαλμάτων, και είναι συνήθως 
εγκαταστάσεις, κατασκευές ή επιζωγραφισμένες φωτογραφίες. Στόχος τους η καταγγελία των κακώς 
κειμένων της πολιτικής και κοινωνικής ζωής.

Τζον Μάλκοβιτς
25-26 Μαΐου
Για έκτη χρονιά το «Θέατρο πέρα από τα όρια» φέρνει στη χώρα μας παραστάσεις και ηθοποιούς διεθνούς 
κύρους. Έτσι στο «Θέατρον» του Κέντρου Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος» θα απολαύσουμε τον εξαιρετικό 
Τζον Μάλκοβιτς παρέα με την ορχήστρα Wiener Akademie στο έργο του Michael Sturminger «Κολασμένη 
Κωμωδία, Εξομολογήσεις ενός κατά συρροή δολοφόνου». Πρόκειται για την αυτοβιογραφία του Jack Un-
terweger, συγγραφέα και δημοσιογράφου, αγαπημένου της βιεννέζικης ελίτ, που κατηγορήθηκε για σειρά 
δολοφονιών. Πρόκειται για μια παράσταση μουσικού θεάτρου που έκανε πρεμιέρα στη Βιέννη πέρσι τον Ιούλιο.

Άγγελοι στην Αμερική
1-7 Ιουνίου
Εναρκτήρια παράσταση για το φετινό φεστιβάλ Αθηνών, το διάσημο και πλέον βραβευμένο θεατρικό έργο της σύγχρονης 
δραματουργίας, «Άγγελοι στην Αμερική» του Τόνι Κούσνερ. Θεολογικές και πολιτικές πεποιθήσεις συγκρούονται με τη σεξουαλικότητα 
και την αναζήτηση νοήματος στην ύπαρξη του σύγχρονου ανθρώπου. Ένα έργο προφητικό, γραμμένο στο κατώφλι μιας νέας 
εποχής, που προδιαγράφει τον εφιάλτη του κόσμου που ζούμε.  Η παράσταση ανεβαίνει στην Πειραιώς 260 σε σκηνοθεσία του 
Νίκου Μαστοράκη, με ένα λαμπρό καστ ηθοποιών: Ζέτα Δούκα, Θανάσης Ευθυμιάδης, Δημήτρης Λιγνάδης, Χρήστος Λούλης, Μάγια 
Λυμπεροπούλου, Οδυσσέας Παπασπηλιόπουλος, Σοφία Σεϊρλή, Νίκος Χατζόπουλος.

Φιλαρμονική Ορχήστρα της Βιέννης
22 Ιουνίου
Ο Ρίχαρντ Βάγκνερ την είχε χαρακτηρίσει ως μια από τις καλύτερες ορχήστρες του κόσμου. Οι 
περισσότεροι τη γνωρίζουν από τη διάσημη πρωτοχρονιάτικη συναυλία με τα βαλς του Στράους που 
δίνει από την περίφημη Μουζίκφεράιν και μεταδίδεται σε όλο τον κόσμο. Η Φιλαρμονική Ορχήστρα 
της Βιέννης μαζί με το μεγάλο της αστέρι, τον διάσημο Ιταλό μαέστρο Ρικάρντο Μούτι θα δώσουν         
στο Μέγαρο Μουσικής στις 22 Ιουνίου μία μεγαλειώδη συναυλία με έργα Μότσαρτ, Σούμπερτ και 
Τσαϊκόφσκι.








